
Comune di Porto Torres
Area ambiente, protezione civile, polizia locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 642 / 2025  Data 11/03/2025

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’INSTALLAZIONE E 
GESTIONE  DI  UNA  RUOTA  PANORAMICA  DI  METRI  32,  PRESSO  PIAZZA  EROI 
DELL’ONDA,  PER  IL  PERIODO  DAL  10  APRILE  2025  AL  06  OTTOBRE  2025  – 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E DELLA GRADUATORIA.

Il sottoscritto Dott. John Frank Fois, Dirigente  ad interim dell’Area Ambiente, Protezione Civile, 
Polizia Locale, nominato con decreto sindacale n. 8 del 10/10/2024, in virtù delle attribuzioni di cui 
all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

DATO ATTO che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  30/07/2024  è  stato  approvato  il 

Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2020-2025  e  Sezione 
operativa 2025-2027;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  20/12/2024  è  stato  approvato 
l’aggiornamento n. 1 del Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2020-2025 e Sezione operativa 2025-2027.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027.

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli  esercizi  2025/2027 che affida ai  responsabili  delle  Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

PREMESSO CHE:
• con  determinazione n. 383 del 12/02/2025, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Comunale n.  243 del  12.12.2024, è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico  per la 
manifestazione di interesse all’installazione e gestione di una ruota panoramica di metri 32, 
presso piazza Eroi dell’Onda, per il periodo dal 10 aprile 2025 al 06 ottobre 2025;

• il termine ultimo per la presentazione dei plichi contenenti la documentazione è decorso alle 
ore 14:00 del giorno 28 febbraio 2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 547 del 04/03/2025 è stata designata la commissione per 
la valutazione delle domande.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che in data 06 marzo 2025 la commissione si è riunita per la valutazione delle tre 
istanze pervenute, ovvero:

N. Operatore economico Prot. n.
1 Claudi Ebel Dina 8541 del 20/02/2025
2 Bolognesi Lorenzo 9560 del 27/02/2025
3 Bolognesi Patrick 9561 del 27/02/2025

VISTO il Verbale n. 1 del 06/03/2025, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
della  Commissione  di  gara  che,  riunita  in  seduta  pubblica  dalle  ore  11:00,  ha  provveduto  alla 
verifica  formale  delle  istanze  pervenute,  all’esame  della  documentazione  amministrativa  e  alla 
verifica ed apertura della documentazione  contenente l’offerta tecnico-qualitativa presentata dalle 
ditte concorrenti.

DATO ATTO che dal succitato Verbale n. 1 del 06/03/2025 si evince che la commissione di gara 
dalle ore 11:31 ha proseguito le operazioni di esperimento della procedura di evidenza pubblica in 
argomento  dal  quale  risulta  che  la  stessa,  in  seduta  riservata,  ha  analizzato la  documentazione 
tecnico-qualitativa delle ditte ammesse, attribuendo i punteggi, per ogni elemento e sub elemento di 
valutazione, così come riportato nel bando e dalle quali è scaturita la seguente graduatoria: 

N. Operatore economico punteggio
1 Claudi Ebel Dina Punti 74
2 Bolognesi Lorenzo Punti 59
3 Bolognesi Patrick Punti 53

RITENUTO di dover approvare il verbale n. 1 della Commissione di gara succitato con le relative 
risultanze  ed  ad  approvare  la  graduatoria  scaturita  dai  lavori  della  commissione  per  la 
manifestazione di interesse all’installazione e gestione di una ruota panoramica di metri 32, presso 
piazza Eroi dell’Onda, per il periodo dal 10 aprile 2025 al 06 ottobre 2025.

RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000, e,  
più  specificatamente,  in  virtù  del  decreto  sindacale  n.  8  del  10.10.2024  che  ha  assegnato  al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe.

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  si  è  conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 e art. 6 bis legge 241/90.

VISTI : 
- lo Statuto di Autonomia.
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs 267/2000: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il verbale n. 1 del 06/03/2025, con le relative risultanze, della commissione di 
gara  nominata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  547  del  04/03/2025, allegato  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. si approvare la graduatoria in narrativa,  relativa ai tre partecipanti  ammessi in gara,  con 
attribuzione di punti  74 a favore della ditta Claudi Ebel Dina, punti 59 a favore della ditta  
Bolognesi Lorenzo, punti 53 a favore della ditta Bolognesi Patrick;

4. di  aggiudicare  la  manifestazione  di  interesse  all’installazione  e  gestione  di  una  ruota 
panoramica di metri 32, presso piazza Eroi dell’Onda, per il periodo dal 10 aprile 2025 al 06 
ottobre 2025 a favore della ditta Claudi Ebel Dina nei confronti della quale si avvieranno le 
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati in sede di partecipazione;

5. di disporre che la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica 
dei requisiti  di carattere generale con possibilità di scorrimento della graduatoria in caso 
negativo;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di dare atto che, la pubblicazione della graduatoria definitiva all’Albo Pretorio e sul sito del 
Comune,  assolve  l’obbligo  di  comunicazione  posto  a  carico  dell’Ente  dell’esito  del 
procedimento per ciascun degli interessati; 

9. di  informare che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso nanti  il  Tribunale 
Amministrativo  della  Sardegna  nel  termine  di  60  giorni  decorrente  dalla  notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del D.Lgs. 2/7/2010 n. 
104)  ovvero ricorso straordinario al  Presidente  della  Repubblica entro il  termine  di  120 
giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

10. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente 
e la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Dirigente ad interim
            (Dott. John Frank Fois)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - VERBALE N. 1 (impronta: 
21F9C1445A56C8E7944DDC5F58B47BE608D74FFD7DF33C3C07D84D7BAF4F32A2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2025-03-11T09:24:04+0000
	JOHN FRANK FOIS




